
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1911 DEL 05/12/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 482 del 01/12/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI
FINANZIARIE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PER USCITE
DIDATTICHE, ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE, IN FAVORE DEGLI
ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI
PRIMO GRADO DEI TRE ISTITUTI COMPRENSIVI ED IN FAVORE DI ALCUNI
ALUNNI DELL’I.C. POLO 1, DAL PLESSO DI COLLEMETO A GALATINA E
RITORNO - ACCETTAZIONE DELLA SPONSORIZZAZIONE OFFERTA DALLA
DITTA COLACEM S.P.A. ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/12/2022
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 482 DEL 01/12/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 05/12/2022

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con D.G.C. n. 276 dell’11.10.2022 e per le motivazioni nella stessa esplicitate,
l’Amministrazione comunale ha disposto di assicurare il servizio di trasporto scolastico come di
seguito descritto, mediante sponsorizzazione finanziaria, formulando indirizzo al Servizio Cultura,
Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, di pubblicare apposito Avviso per la ricerca delle
sponsorizzazioni necessarie per tale scopo;

che il suddetto servizio è articolato nelle seguenti prestazioni:

 trasporto per uscite didattiche in favore degli alunni frequentanti i tre Istituti Comprensivi del
territorio comunale, da effettuarsi all’interno del territorio comunale, con particolare riguardo
alle esigenze delle frazioni, da suddividersi in maniera uguale tra le Scuole interessate per un
numero minimo di dieci uscite ciascuna, sino alla conclusione dell’anno scolastico 2022/2023;

 trasporto di alcuni alunni della Scuola secondaria di primo grado del Polo 1, Plesso di
Collemeto, Via Orazio, alla Scuola Secondaria di primo grado, Giovanni Pascoli di Galatina e
ritorno, nell’orario scolastico, sino al mese di febbraio 2023, al fine di consentire l’ottimale
organizzazione familiare degli alunni ed il loro ambientamento nella nuova realtà scolastica;

che, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 276 dell’11.10.2022, con determinazione dirigenziale
R.G. n. 1691 del 27.10.22, è stato approvato l’Avviso pubblico (e relativa modulistica) finalizzato ad
acquisire manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione finanziaria del suddetto servizio
precisando:

- che l’Avviso è rivolto a soggetti privati, persone fisiche e giuridiche e/o Associazioni senza fine di
lucro costituite con atto notarile, individualmente o nelle forme associate previste dal D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in possesso dei requisiti di legge;

- che l’oggetto della sponsorizzazione consiste in un contributo economico finalizzato a finanziare le
spese per il servizio innanzi descritto - e, segnatamente, il costo dell’autista (o più di uno) in
possesso dei requisiti di legge, che sarà messo a disposizione dalla ditta allo scopo incaricata e che
assolverà al predetto trasporto per mezzo di scuolabus comunale, per il periodo indicato –
stimate, presuntivamente, sulla base della prevista durata del servizio, dei prezzi praticati dal



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

mercato e dello storico dei costi sostenuti dall’Ente per il richiamato titolo nella precedente
annualità, nell’importo minimo € 9.600,00 oltre IVA;

- che il rapporto tra il Comune (Sponsee) e lo Sponsor sarà regolato da apposito contratto di
sponsorizzazione, secondo lo schema allegato al suddetto Avviso per costituirne parte integrante
e sostanziale;

Dato atto:

che l’“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione
finanziaria del servizio di trasporto scolastico per le uscite didattiche nel territorio comunale, in
favore degli alunni delle Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei tre Istituti
Comprensivi e in favore di alcuni alunni dell’I.C. Polo 1, dal plesso di Collemeto alla Scuola
Secondaria di primo grado “Giovanni Pascoli” di Galatina (e ritorno)” è stato pubblicato sull’Albo
pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente prot. n. 51910 del 28.10.2022 e che lo stesso prevede
quale termine di scadenza per la presentazione delle istanze, il 07/11/2022;

che entro la suddetta data, è pervenuta una proposta di sponsorizzazione finanziaria, giusta pec del
04.11.2022 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0053018 del 07/11/2022, da parte della ditta
Colacem S.p.A. in persona del Presidente del CdA Sig. Pasquale Colaiacovo, con sede legale in
Gubbio (Perugia), Via della Vittorina n. 60, P.IVA e CF: 01157050541, per un importo di € 10.000,00
oltre IVA al 22% e così per complessivi € 12.200,00;

Richiamato il predetto Avviso e, segnatamente, l’art. 2 “Soggetti destinatari”, l’art. “Valore della
sponsorizzazione”, l’art. 6. “Tempi e modalità di presentazione della domanda”, l’art. 7
“Individuazione dello Sponsor” e l’art. 9 “Non vincolatività dell’Avviso”;

Accertata la regolarità amministrativa della documentazione presentata dalla ditta proponente in
conformità all'Avviso ed alla relativa modulistica allo stesso allegata;

Dato atto che, essendo pervenuta soltanto una proposta di sponsorizzazione non è stato possibile
effettuare valutazioni comparative con altre offerte, sicché si è proceduto alla verifica, con esito
positivo, della coerenza e rispondenza della stessa alle finalità perseguite dall’Amministrazione
comunale con il richiamato atto ed alle relative previsioni;

Verificata, altresì, la congruità ed adeguatezza del valore economico della sponsorizzazione
finanziaria proposta, pari a € 12.200,00 IVA inclusa, rispetto all'Avviso che prevede che il costo
minimo dell’offerta non possa essere inferiore a € 9.600,00 oltre IVA;

Dato atto che la surriferita ditta ha espressamente assunto i previsti obblighi a carico dello Sponsor
ed ha altresì reso apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’insussistenza
delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ed al possesso dei
requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che sono state attivate le procedure volte ad accertare le suddette dichiarazioni e che
si procede con il presente atto nelle more dell’acquisizione dei relativi esiti, al fine di soddisfare le
necessità ripetutamente rappresentate dalle Scuole interessate dando atto che, in ogni caso,
nell’ipotesi di eventuale successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si
provvederà alla risoluzione del contratto ed agli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni in
materia;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

Verificata, altresì, la regolarità contributiva della nominata ditta mediante acquisizione del DURC on
line agli atti di questo Ufficio, emesso dai competenti Enti previdenziali, prot. n. INPS_32481836 del
24.08.2022 con scadenza di validità il 22.12.2022;

Richiamato l’art. 3 dello schema di contratto approvato con la richiamata determinazione
dirigenziale R.G. n. 1691/2022 che prevede l’obbligo dello Sponsor di provvedere al pagamento
delle somme offerte entro sette giorni dalla stipulazione e che lo Sponsee procederà all’emissione
della relativa fattura;

Ritenuto, per le circostanze innanzi esplicitate, di accettare la proposta di sponsorizzazione
finanziaria offerta dalla ditta Colacem S.p.A. e di procedere alla stipula del relativo contratto di
sponsorizzazione, dando atto che la stessa sarà utilizzata per far fronte ai costi connessi al servizio
di trasporto scolastico innanzi descritto e che il Comune, in qualità di Sponsee, provvederà a
veicolare il logo/marchio denominazione o ragione sociale dello Sponsor, nonché a promuoverne
l’immagine e ad assicurandone ampia visibilità in ogni iniziativa volta alla comunicazione ed
informazione del suddetto servizio;

Visti:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;
la L. 449/1197 e l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Regolamento comunale in materia di sponsorizzazioni;

Vista la proposta di determinazione elaborata dal Responsabile del procedimento e ritenuto di
approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di approvare la proposta di sponsorizzazione finanziaria trasmessa, con la nota in premessa
indicata - in riscontro all’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale R.G. n.
1691/2022 - dalla ditta Colacem S.p.A., in persona del Presidente Sig. Pasquale Colaiacovo, con
sede legale in Gubbio (Perugia), Via della Vittorina n. 60, P.IVA e CF: 01157050541, per un
importo di € 10.000,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi 12.200,00;

2. di dare atto che la predetta sponsorizzazione finanziaria sarà utilizzata per far fronte ai costi
connessi al servizio di trasporto scolastico in narrativa descritto e che i rapporti con questo
Ente (Sponsee) rivenienti dal richiamato Avviso pubblico, saranno perfezionati con la
stipulazione del contratto di sponsorizzazione parte integrante del presente atto;

3. di procedere, pertanto, all'accertamento in entrata sul capitolo di PEG sul bilancio corrente
2022/2024 della somma di 12.200,00 comprensiva di IVA 22%, come di seguito indicato:

Capitolo 20000285– Sponsorizzazione servizio trasporto scolastico all'interno del
territorio comunale

Cod. bilancio 2.01.03.01 Importo € 12.200,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

V livello 2.01.03.01.999 – Sponsorizzazione da altre imprese

4. di procedere alla stipula del contratto di sponsorizzazione con la ditta Colacem;

5. di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari di questo Ente di provvedere all’emissione
della fattura elettronica a favore della ditta Colacem S.p.A., in persona del Presidente del CdA
Sig. Pasquale Colaiacovo, con sede legale in Gubbio (Perugia), Via della Vittorina n. 60, P.IVA e
CF: 01157050541, a seguito del versamento della suddetta somma di € 12.200,00 IVA inclusa
da parte della stessa in qualità di Sponsor, per l’importo di € 10.000,00 oltre IVA al 22% e così
per complessivi € 12.200,00, successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile;

6. di dare atto:

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta indicata;

che la stessa ha trasmesso, giusta nota in atti, apposita dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.
445/2000, attestante il possesso dei requisiti generali e l’assenza di cause di esclusione ai
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che sono state attivate le procedure volte
ad accertare le suddette dichiarazioni e che si procede con il presente atto nelle more
dell’acquisizione dei relativi esiti, precisando, in ogni caso, nell’ipotesi di eventuale successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si provvederà alla risoluzione del
contratto ed agli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni in materia;

7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di
interesse anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 482 DEL 01/12/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 05/12/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4281

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/12/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


